Endereço: 1.006 Sul, Alameda 09, Lote 17 – Plano Diretor Sul
CEP 77.023-567 Palmas, TO

Blog: apleto.webnode.com

Palmas (TO), 24 de maio de 2013.

Of. Dir. APLETO nº 03/2013

Ao Sr.

DANILO DE MELO SOUZA

MD. Secretário de Estado da Educação e Cultura do Tocantins – SEDUC/TO

Praça dos Girassóis, s/n

CEP 77.001-910 Palmas, TO.

Ilustríssimo Senhor,

 Pelo presente meio queremos cumprimenta-lo ao tempo em que nos

apresentamos: somos a Associação de Professores de Língua Espanhola

do Estado do Tocantins (APLETO), entidade sem fins lucrativos, pessoa

jurídica, criada em 30 de maio de 2008 e com sede em Palmas, capital do

Tocantins.

 Tendo em vista o incumprimento da Lei federal nº 11.161/2005 que trata

da oferta obrigatória do espanhol no currículo do Ensino Médio nas escolas

públicas e privadas, e desejosos de ver a referida lei sendo cumprida, vimos

respeitosamente solicitar a Vossa Senhoria uma audiência em caráter de

URGÊNCIA para obtermos esclarecimentos sobre vários aspectos da citada

lei.

Endereço: 1.006 Sul, Alameda 09, Lote 17 – Plano Diretor Sul
CEP 77.023-567 Palmas, TO

Blog: apleto.webnode.com

 Certos de que contribuiremos para a melhoria da Educação no Estado, e

que seremos atendidos, nos despedimos, renovando-lhe os nossos votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

p. Associação de Professores de Língua Espanhola do Estado do Tocantins

(APLETO)

PAULA JUCÁ DE SOUSA SANTOS  JOSÉ ARLINDO DOS SANTOS
1ª Secretária      Presidente

Telefones para contato: (63) 8122-3755 / 8441-1788 Prof. José Arlindo

/jas. c.c.